
 

D.D.G. n. ______ del ___________ 

 

Regione Siciliana 

Presidenza della Regione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: “ Realizzazione opere di drenaggio complementari alla realizzazione della vasca di 

laminazione del centro storico di Licata (AG) ” CUP G62E26000020002.  

Autorizzazione a contrarre, prenotazione di impegno Capitolo 516053 Cod. 

U.2.02.01.09.014 

Il Dirigente Generale 

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista    la L.R. 08.07.1977, n.47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e 

ss.mm.ii.; 

Visto   il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

Vista    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e la L.R. 7/2019; 

Vista   la L.R. 12/2011 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 "Codice della Protezione Civile"; 

Visto  l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

Vista  la L.R. 31.03.1998, n. 14 in materia di Protezione Civile; 

Vista   la L.R. 15.05.2000, n. 10 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

protezione civile. Norme in materia di pensionamento; 

Visto    il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n. 100 

"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile"; 

Visto    il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, 

testo coordinato con le leggi della Regione Siciliana n. 12/2023 e n. 12/2011; 

Visto   il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, ed in particolare l’art. 83, 

comma 3, lettera e); 

Visto   il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio " e in particolare l'art.57; 

Visto  l'art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

D.lgs.23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L.R. n.1 del 05 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

Vista  la L.R. n.2 del 05 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028”; 

Vista  la Deliberazione n. 13 del 12 Gennaio 2026 Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 - Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

http://ss.mm.ii/
Girolamo.Galizzi
Font monospazio
206

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
10.03.2026



 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori; 

Vista   la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7; recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto   il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 

giugno 2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; il decreto del 

Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 giugno 2022, 

n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n. 3.”; 

Visto   l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Visto    il D.P.Reg. n. 720 del 17.02.2025 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 36 del 14.02.2025, è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

Visto  il progetto di “Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del 

centro storico e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle 

funzionalità del sistema di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)” finanziato dell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – 

Investimento 2.1b. NUOVI PROGETTI int.19; 

Considerata la necessità per cause impreviste, imprevedibili e comunque sopravvenute di apportare delle 

varianti al progetto originario; 

Vista  la nota 56872 del 17/12/2025 con la quale il Dirigente Generale autorizzava la redazione della 

Perizia di Variante e suppletiva con l’utilizzo del ribasso d’asta; 

Vista  la Determina del RUP n. 13 del 22.01.2026 con cui si approva in linea tecnica la Perizia di 

variante e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 36/2023 e 

conseguente rimodulazione spesa per lavori dell’intervento denominato “Sostituzione ed 

integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di 

vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del 

centro storico di Licata (Ag)”; 

Considerato che al fine di migliorare la sicurezza delle lavorazioni in cantiere dell’intervento di 

“Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e 

realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema 

di drenaggio del centro storico di Licata (Ag)” si rende necessario l’utilizzo di un ulteriore 

sistema “Wellpoint” posto a corona del perimetro delle realizzande palancole, e che in ragione 

delle vigenti disposizioni in materia di Appalti Pubblici, le stesse lavorazioni sono state 

estrapolate prevedendo l’esecuzione mediante una nuova perizia da finanziare con fondi 

Regionali; 

Considerata  l’estrema necessità e urgenza di portare a termine i lavori di “Sostituzione ed integrazione di 

condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche di 

laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di drenaggio del centro 

storico di Licata (Ag)” al fine di evitare i frequenti allagamenti del centro abitato che si 

susseguono nelle stagioni piovose; 

Considerato  che l’importo stimato per l’esecuzione dell’intervento in parola ammonta ad € 575.000,00; 

Vista  la determina n. 8 del 19 Febbraio 2026 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, ha 

nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Davide Di Piazza, funzionario 



 

direttivo incardinato nell'Area A.05 Gare e Contratti; 

Visto  il Progetto “ Realizzazione opere di drenaggio complementari alla realizzazione della vasca 

di laminazione del centro storico di Licata (AG)” dell’importo complessivo di 575.000,00 

come di seguito riportato: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la Determina n. 63 del 03/03/2026 con cui il RUP ha approvato il progetto per la Realizzazione 

opere di drenaggio complementari alla realizzazione della vasca di laminazione del centro 

storico di Licata (AG), complessivo di € 575.000,00  

Vista   la Determina n. 64 del 03/03/2026 con cui il RUP ha proposto di contrarre ai sensi dell’art. 17 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la sola esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata 

senza bando di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del Codice con con la consultazione di almeno 

cinque operatori economici. 

Il criterio dell’aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base della procedura negoziata, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza, fatta salva l’esclusione automatica di offerte anormalmente basse secondo le 

indicazioni dell’art. 54 commi 1 e 2 del Codice; 

Ritenuto  di doversi procedere all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 

17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; il criterio dell’aggiudicazione dell’appalto sarà quello del 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base della procedura negoziata, al netto degli oneri 

per l’attuazione dei piani di sicurezza, fatta salva l’esclusione automatica di offerte 

anormalmente basse secondo le indicazioni dell’art. 54 commi 1 e 2 del Codice. Il contratto di 

appalto sarà stipulato a misura, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzo 

posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza; 

Ritenuto di doversi procedere alla prenotazione d’impegno per l’importo complessivo pari ad € 

574.750,00 necessarie all'esecuzione delle opere del progetto per la Realizzazione opere di 

drenaggio complementari alla realizzazione della vasca di laminazione del centro storico di 

Licata (AG) da imputare all’esercizio finanziario 2026, a valere sul Capitolo 516053 - codice 

finanziario U.2.02.01.09.014; 

Ritenuto di doversi procedere all’impegno per l’importo di € 250,00 necessarie per gli oneri ANAC del 

progetto per la Realizzazione opere di drenaggio complementari alla realizzazione della vasca 

di laminazione del centro storico di Licata (AG)a valere sul Capitolo 516053 - codice 

finanziario U.2.02.01.09.014; 

Accertata la regolarità degli atti; 

 

DECRETA 

 

ART. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

ART. 2  Si prende atto del Verbale di verifica trasmesso con nota prot. n. 11654/S.10/DRPC Sicilia del 

03/03/2026 redatto dal Verificatore arch. Paolo Fulco e della Determina di validazione e 

approvazione in linea tecnica del RUP n. 063/A.05/IRIDE DRPC Sicilia del 03/03/2026; 

ART. 3  Si approva in linea amministrativa il progetto ed il relativo QTE per l’esecuzione dei lavori 

Importo lavori   € 446.682,51 

di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 7.816,40 

incidenza manodopera   € 10.674,99 

Importo lavori da assoggettare a ribasso al netto degli oneri sicurezza   € 438.866,11 

      

Somme a disposizione dell'Amministrazione     

b.1 Per IVA al 22% sui lavori [0,22*446682,51] € 98.270,15   

b.2 Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.45 D.Lgs.36/2023)  € 8.933,65   

b.3 ANAC sui lavori € 250,00   

b.4 Per imprevisti  € 20.863,69   

  € 128.317,49 € 128.317,49 

 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI   € 575.000,00 



 

previsti dal progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione opere di drenaggio complementari 

alla realizzazione della vasca di laminazione del centro storico di Licata (AG)”, approvato dal 

RUP n.063/A.05/IRIDE DRPC Sicilia del 03/03/2026, per l’importo di € 575.000,00 come di 

seguito riportato: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 4  Si approva la determina del RUP n. 64 del 03/03/2026 con la quale si propone di contrarre, ai 

sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la sola esecuzione dei lavori mediante 

procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del Codice con 

consultazione di almeno cinque operatori economici, relativo all’intervento di “Realizzazione 

opere di drenaggio complementari alla realizzazione della vasca di laminazione del centro 

storico di Licata (AG)”. Il contratto di appalto sarà stipulato a misura, determinato mediante 

ribasso percentuale sull'elenco prezzo posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione 

dei piani di sicurezza. Il criterio dell’aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più 

basso, inferiore a quello posto a base della procedura negoziata, al netto degli oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza, fatta salva l’esclusione automatica di offerte anormalmente 

basse secondo le indicazioni dell’art. 54 commi 1 e 2 del Codice. In particolare, la congruità 

delle offerte sarà valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia 

di anomalia determinata ai sensi e con le modalità di cui all’allegato II.2 - Metodo A del 

Codice. Il metodo per il calcolo di cui al comma 2 dell’art. 54 del Codice;  

ART. 5 di autorizzare a contrarre il Dirigente dell’Area Gare e Contratti del DRPC Sicilia ed alla 

successiva stipula del contratto come proposto dal RUP con la Determina n. 64 del 

03/03/2026, ricorrendo alla procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, c. 1, lett. c), 

d.lgs. 36/2023, applicando il criterio del minor prezzo, per l’aggiudicazione dell’intervento 

denominato “Realizzazione opere di drenaggio complementari alla realizzazione della vasca 

di laminazione del centro storico di Licata (AG)”, ponendo a base di gara il progetto esecutivo 

verificato e validato per complessivi € 446.682,51  di cui € 438.866,11  per lavori, 

comprensivi di oneri per la sicurezza pari a € 7.816,40; 

ART. 6  che il CIG dell’intervento in questione sarà acquisito, successivamente all’esecutività del 

presente provvedimento, mediante la succitata piattaforma telematica ai fini del monitoraggio 

dei contratti pubblici; 

ART .7 l’impegno di euro 250,00 in favore dell’ANAC – CF 97584460584, relativamente al progetto 

per la Realizzazione opere di drenaggio complementari alla realizzazione della vasca di 

laminazione del centro storico di Licata (AG) da imputare all’esercizio finanziario 2026, a 

valere sul Capitolo 516053 - codice finanziario U.2.02.01.09.014; 

ART .8 la prenotazione d’impegno di euro 574.750,00 necessari all'esecuzione delle opere del 

progetto per la Realizzazione opere di drenaggio complementari alla realizzazione della vasca 

di laminazione del centro storico di Licata (AG) da imputare all’esercizio finanziario 2026, a 

valere sul Capitolo 516053 - codice finanziario U.2.02.01.09.014; 

ART. 9 Si dà atto che con successivo Decreto, unitamente all’approvazione degli atti di affidamento, si 

procederà ad assumere il formale impegno definitivo di spesa delle somme di cui all’art. 7; 

Importo lavori   € 446.682,51 

di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 7.816,40 

incidenza manodopera   € 10.674,99 

Importo lavori da assoggettare a ribasso al netto degli oneri sicurezza   € 438.866,11 

      

Somme a disposizione dell'Amministrazione     

b.1 Per IVA al 22% sui lavori [0,22*446682,51] € 98.270,15   

b.2 Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.45 D.Lgs.36/2023)  € 8.933,65   

b.3 ANAC sui lavori € 250,00   

b.4 Per imprevisti  € 20.863,69   

  € 128.317,49 € 128.317,49 

 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI   € 575.000,00 



 

ART. 10 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6 

della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto;  

ART. 11  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza, ai sensi dell’art. 9 

della L.R. 15 aprile 2021, n. 9, pena la nullità dell’atto, con le applicazioni dell’art. 20 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e nel sito 

www.euroinfosicilia.it. 
 

                                                     f.to il R.U.P. 

                                           (Arch. Davide Di Piazza) 

 

 

 

Il Dirigente ad interim dell'Area A.05 

        (Dott. Giuseppe La Rosa) 

 

                                                                                                          Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

                                                                                                          (Ing. Salvatore Cocina) 


		2026-03-06T10:37:44+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2026-03-10T12:32:13+0100
	SALVATORE COCINA




